De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

cap. 10. num. 48. *Ioannes Baptista Azinius tractat. de Execut.* §. 7. cap. 128. & sequentibus.

Ex quibus infert idem *Paulus*, quod si postea deficiat cōditio, ita ut hæres non teneatur legata conditionalia, vel annua præstare, teneatur ipse hæres reficere legatarijs, quibus legata pure fuere relictæ illud, quod ratione legati conditionalis, plus per Falcidiam detraxit, nam certum est in iure, quod si hæres plus detraxit ex legatis, postea teneatur restituere, iuxta leg. Sed si non seruus. 36. §. final. D. Ad legem Falcidiam legendō verba illa, (*Falcidia admittenda est*) affirmatiue, ut delegato conditionalis libertatis sua pars ratione Falcidiæ pro parte detrahatur, ita vt, si adueniat conditio, reddat hæres illud, quod plus ratione Falcidiæ detraxit, ita similiiter argumentatur *Paulus* circa æstimationem legatorum, quæ ad annos relinquuntur, ut derrahatur Falcidia de alijs puris, ita vt si deficiat conditio, iterum restituatur plus, quod hæres cœpit ex illis.

Contra *Paulum* tamen faciunt omnia supra per nos resoluta, circa intellectum dict. leg. *Cum Titio*, ubi firmauimus in terminis dict. l. *Cum Titio*, legem Falcidiam habere locum, facta sola contributione legatorum, quæ pure in eodem teitamento fuerint relictæ, & æstimationem legati conditionalis, seu annui solummodo ibi considerari

quo ad quotam, & quantitatem maiorem, vel minorem, quæ ex ipsis legatis puris detrahenda erat, computato etiam legato conditionali, vel annuo. Deinde contra *Paulum* facit, quia quotiescunque Falcidia in suspenso detinetur, hæc suspensio fit æqualiter, quoad omnia legata, tam pura, quam conditionalia, nec aliqua interim defalcantur, ut probat manifeste *textus in l. In quantitate 73. §. Magna, D. legem Falcidiam. leg. I. §. Julianus: D. si cui plusquam per legem, &c.* Et è conuerso quotiescunque Falcidia non suspenditur, sed potius admittitur ex omnibus legatis detrahitur, ideoque *Marcellus in dict. leg. Cum Titio*, decidit legatum annū æstimandum esse, ut statim ex illa quantitate, & æstimatione detraheretur Falcidia, prout quando *Proculus Iureconsultus*, de quo supra existimauit, legata conditionalia æstimanda esse, fuit solummodo ad illum effectum, ut statim subijcerentur legi Falcidiæ, ut constat ex reprobatione, *Pauli, de qua in dict. leg. In lege Falcidia 45. D. ad legem Falcidiam.* Ita dicendum est assertive quod quando propter multitudinem pure relictorum, vel in diem certam, iam certum est legē Falcidiam practicādam esse, & statim ex omnibus legatis pro rata diminuendum esse. Iureconsulti viā excogitarunt, per quam, etiam legata conditionalia, & annua ad certam summā, & quantitate reducerentur,

cerentur, ut tanquam certa, & pura statim computarentur cum ceteris, & ex illis etiam Falcidia deducatur, & cum nulla melior via ad inueniri possit, circa legata annua, & conditionalia, quam ut aestimarentur, tanti, quanti vendi poterant, in illo casu solummodo, quando a principio constat legem Falcidiā locum habere, propter alia legata pura, quae in eodem testamento dōctrinā excedebat; unde necessario fatendum est, non bene se hisisse *Paulum supra*, dum aliud sequitur iter, quod tutum nō est, sed potius a veritate deūium, dum *Paulus* dicebat ex legatis conditionalibus, non defalcati ratam Falcidiā statim, cum hucusque ostensum sit, ex ipsis sicut ex puris detrahendā esse; Conuincitur etiā quia ipse intendebat legata hæc conditionalia non esse, quantumvis aestimata, legatarijs restituenda, idum non venit conditio, cum tamen contrarium firmandum sit, quod in hoc casu post factam estimationem, & defalcationem Falcidiā pro rata, soluenda est aestimatio legatario, ac si conditio scripta non esset, & quanvis Doctores hoc non scribant, tamen ex mente ipsius legis cum *Titio*, apprehenditur: Nam si Iure Consultus iobet, ut Falcidia detrahatur ex illa estimatione, necessario in consequentiā iubere debet, ut tale legatum soluatur legatario, etiam ante aduentum conditionis, frustra

enim sine obligatione restituendi, permetteretur heredi inducere Falcidiā.

Neq; obstant quæ pro cōmuni sententia *Pauli*, supra considerauimus, quia ad primum satisfit, dicens 144: do legatum conditionale, seu annum, in casu supra scripto, non considerari tanquam conditionale, vel annum, sed tanquam purū & præsens, ac proinde æqualiter soluendum est, etiam si nulla conditio adiecta esset, & tanquam purum debet statim solui, & subiecti legi Falcidiæ, ut aperte colligitur, ex d.l. Cum *Titio*, nā cum lex iubeat aestimari spem illam futuram, & cōditionalem, tam legati anni, quā legati conditionalis, & reduci vtrūque ad certā estimationē, iam ipsa lex remouet omnem incertitudinem, & conditionem, & facit talē legatum certum, & præsens redactum ad quantitatēm aestimatā, ac si testator præsentī die illam legasset; quod cōfirmatur ex opinione *Procili*, de qua in d. §. *Magna*, dum existimabat debitum cōditionale, quod testator debebat, aestimandū esse tanquam purum, d. §. *Magna*, ibi aut ita ratio habeatur, tanquā pure debeatur,) unde cum lex in hoc casu de quo loquimur, iubeat, ut legatum conditionale, vel annum consideretur tanquam purū, remota cōditione, neccssario dicendum est, soluendum esse legatario iuxta quantitatēm aestimatā, de qua etiam detrahitur Falcidia, sicut etiā

De yna, & altera quarta deducēda vel nō,

fit in legato anno, nam remota in certitudine vitæ legatarij, reducitur ad certam quantitatem iunctam, quæ æstimata fuit, & ideo, quæadmodum, si tota quantitas à testatore semel fuisset legata, ita similiter legatum illud, supposita æstimatione, consideratur vnicum, & statim soluendum detracta Falcidia, vnde supposita hac resolutione, minime dicendum est, aliquid sequi inconueniens, vel præiudicium hæredis, cum ipse statim teneatur soluere, quia lex transtulit legatum conditionale in purum, cum obligatio ne solutionis, ac si per testatorem fuisset relictum pure; vnde cum lex dicat partem Falcidiae statim detrahendā, quæ detrahitur, quando legatum soluitur, sequitur hæredē statim vbi facta est æstimatione, tene ri soluere prædictam æstimationē, quæ cogitatio cessare facit omnia absurdā, quæ supra pro communi sententia considerauimus, quia nō soluit plus tempore, nec aliud pro alio, sed præstat æstimationem, quam statim lex soluere iubet, argumento l. Si ita fideiussorem 43. D. de fideiussoribus.

Dubium tamen moueri potest, supposita prædicta nostra sententia, an legatarij, quibus hæc legata sub conditione relicta tanquam pura soluuntur, virtute æstimationis inducere per legem, teneantur cautionem præstare de restituendis illis legatis si conditio postea deficiat?

145. in quo dubio communis sententia,

ut per Paulum in d.l. Cum Titio, & ibi Vicentius, Alexand. num. 1. notab. 2. tenent, legatarios teneri cauere hæredi de restituendo plus, quod percepient, si conditio non adimpleatur, sicut è contra, hæredem teneri cauere legatarijs de integrando legato, si quid plus in eo cointinetur, quam per æstimationem solutum fuit, si conditio impleatur, vel legatarius plus viuat, quam æstimatum sit, qua satisfactione interposita, nec hæredi, nec legatarijs aliqua in iustitia oriri potest, quia ubi primū constiterit, vel legatarios, vel hæredem pati detrimentum, virtute cautionis redintegrari debet, prout resoluunt Doctores circa cautionē, quæ à legatarijs præstatur hæredi, quando propter pendentiam conditionis suspenditur Falcidia, iuxta totum titulum D. si cui plusquam per legem Falcidiā, &c. l. 1. §. Si in annos, leg. In quantitate 73. §. Magna D. ad legem Falcidiā, quæ communis sententia licet loquatur expresse in eo casu, quo solum intenditur, ut Falcidia deducatur ex legatis puris, tamē ex ipsorum authorum mente satis colligitur, ut procedat etiam, quando æstimatur legatum conditionale, ut tam de illo, quam de puris Falcidia detrahatur, atque ita ex mente communis dicendum est, quod si ex euentu fortunæ res varietur, quia conditio legatorum conditionalium impleta est, vel defecta, & in legato annuo legatarius plus, vel minus vixit varietur etiam

etiam solutio ex post facto, quia si hæres plus soluit, repetit, si minus, per soluet, ad quod citari potest dicitur glossa, verbo, triginta annorum, in l. Hæreditatum D. ad legem Falci-
diam, magis communiter recepta secun-
dum Couar. 3. variar. cap. 9. à num. 8.
quæ ait, si aliqui relinquatur lega-
tum alimentorum, & fiat computa-
tio ætatis iuxta formam præ-
criptam in d.l. Hæreditatum, si postea
contingat legatarium plus viuere,
vel minus de novo augeri, vel dimi-
nui æstimatione factam, maxime,
146. cum dispositio d.l. Hæreditatum, ha-
beat locum in omni materia, in qua
agitur de taxandis relictis in testa-
mento, vel promissis in contracti-
bus ad vitam, ut prosequitur Alcia-
tus regul. 1. præsumptione 44. Roland.
lib. 4. consilio 29. num. 25. Gomez. 3.
tom. cap. 3. num. 38. Laran in l. Si quis
à liberis §. Sed si filius à num. 109. &
sequentibus, Baptista de Ratione ratæ
quaest. 1. Gracian. for. tom. 1. cap. 55.
cum multis alijs, quos citat, & sequitur
Castilla tom. 4. cap. 13. num. 15. Ergo,
sicut computatio alimentorum va-
riatur ex futuro fortunæ euentu, ita
similiter solutio, & computatio, de
qua, in d.l. Cum Titio, variari deberet
ex futuro euentu, iuxta mentem
communis sententiae.

Sed quicquid communis existi-
147. met, mihi semper cōtrarium visum
est, ex eo, quia lex, quæ iubet, ut le-
gata conditionalia, & annua tan-
quam pura soluantur, facta illa æsti-
matione, considerato euentu for-

tunæ, vita legatarij, cum omnibus
cæteris circumstantijs, quæ possunt
augere, vel diminuere æstimationem
legati, non debet postea retractari;
dubius enim euentus fortunæ rem
ad æqualitatem reduxit, nam sicut
certum est, conditione impleta, to-
tum deberi legatario, ita si deficiat,
nihil ei debetur, æstimatur ergo
hic dubius euentus, & nec legata-
rio, nec hæredi fit iniustitia, quia
quemadmodum totum potest de-
bere hæres, ita etiam nihil potest
debere, quod equaliter delegatario
dicendum est, quod pariformiter
de legato anno resoluendum est;
vt quemadmodum plus viuere po-
test legarius, ita similiter minus
viuere potest, vnde facta æstima-
tione, neutri fit iniustitia, etiam si ex
postfacto pro euentu fortunæ res
varietur, maxime quando facta est
authoritate legis, ut contingit in
venditione legati, seu fideicomissi
conditionalis, iuxta notata per Do-
ctores ad textum ibi in l. Cod. de Pa-
ctis, textum optimum in l. de fideicom-
misso. 11. Cod. de transactionibus, de
quibus in 2. part. facit textus, in l. Si
iactum D. de actionibus empti, & que
Menoch. de præsumptionib. lib. 4. præ-
sumptione 76. à num. 15. & præsump-
tione 169. à num. 7. Peregrinus de fi-
deicommissis articul. 28. num. 7. & art.
52. num. 14. Donel. in d.l. 1. num. 6.
& 7. Faber. de error. decad. 26. err. 5.
Deinde circa legatum annuum à
mēte communis recessit Angelus,
& Ioannes de Immol. in d.l. Cum Titio

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

notab. i. Alex. in l. Cum quo D. ad legem Falcidiā, idem Immol. in d. l. Hæreditatum num. i. refert, & sequitur Couar. d. cap. 9. num. 9. qui expēdunt, quod textus, in d. l. Cum Titio, in legato annuo iussit ut dubiū durationis legati decideretur, facta illa æstimatione, quanti venire potest: ergo illud, quod legitimè, & auctoritate legis factum est, retrahari non debet ex futuro euentu, argumento l. 2. D. de itinere actuque priuato, regula factum legitime de reg. iuris lib. 6. l. Qui furere D. de statu hominum cum vulgaribus, Surdus de alimentis tit. 8. priuilegio 61. à principio: ergo quemadmodū hæres impleta cōditione legati nō tenetur maiorem summam soluere, ita bono animo pati debet, si repetere non pos- it æstimationem, quam semel præstitit, si ex post facto deficiat conditio legati conditionalis, nam in Iure Ciuiili non auditur ille, qui lucrum amplectitur, damnum vero ferre recusat, iuxta leg. Unicam §. Pro secundo Cod. de caducis tollendis, in simili Surdus de alimentis titul. 9. quæst. 41. num. 21. ac proinde semper hæc pars sequenda est. Nec obstat doctrina glossa in d. l. Hæreditatum, quia statim de veritate ipsius disputabimus.

Subintrat ergo dubitatio, quam omnes communiter scribentes ad d. l. Computacioni, seu hæreditatū, pritudere, est illa, quare Iureconsulti in d. l. Hæreditatum non admisit eadem computationem, seu æstima-

tionem legati conditionalis alimētorum, de qua in eadem l. Hæreditatum, quam fecit circa alia legata conditionalia, in d. l. Cum Titio, ubi æstimatur spes, quāti venire potest, & in d. l. Hæreditatum, longe aliter se res habet, & per varias temporū ætates res deciditur, ita ut si legatarius adhuc existat, intra viginti annos, fiat computatio pro triginta, v. g. Titio minori viginti annis decem fuere relicta, censemur relicta in tali legato trēcenta, facta computatione usque ad triginta annos, admissa contributione cum cæteris pure relictis, admittetur, vel non Falcidia, certum est enim legem induxisse remedium d. l. Hæreditatum, ut liquido constare possit, an Falcidia admittenda sit, vel non, quod minime constare poterat, nisi facta certa contributione, secundum diuersitatem annorum, de qua in d. l. Hæreditatum: nam dato legato alimentorum præstando in singulos annos, incertum omnino erat, an legatarius esset victurus parum amplius, & nullo modo poterat certa computatio dari alimētorum, nec apparere poterat an Falcidia esset admittenda, ne ergo legatarij togerentur tam longum tempus expectare, Iureconsulti illud medium ad inuenerunt, de quo in d. l. Hæreditatum; Sed prædictæ quæstioni videtur posse responderi ex mente communis sententiæ, de qua Bart. in d. l. Cum Titio num. 2. Iason. in l. Si constante D. sol. matrim. n. 234.

Fabian.

Fabian. de Montetractat. de emptione
4. part. princip. quest. 2. Bertolameus.
Socin. consil. 58. maxime num. 111.
Cordubal. Si quis à liberis §. Parenſ.
num. 59. Tiraquel. de retract. §. 26.
glossa 1. num. 72. late Surd. de alim.
tit. 8. priuilegio 55. num. 3. & ſequent.
quod non aſtimentur, quanti ven-
di poſſint, quia non ſunt alimenta
transniſſibilia, nam alimenta va-
riantur in persona emptoris, l. Cum
hi §. Modus o. 2. D. de trāſactionibus,
& ideo videtur dicendum non po-
ſe transferri in alterum, ſicut uſuſ-
fructus, qui perſonæ cohæret, l. Si
uſuſfructus D. de Iure dotum, §. Fini-
tur Inſtit. de uſuſfructu, ſimilia exē-
pla refeſit Surdus d. priuilegio 55. n. 7.
vbi à communi recedit, ex eo quia
idem ius conſideratur respectu ali-
mentorum in cessionario, quod da-
tur in cedēte nec forma debiti mu-
tatur, cum emptor, vel cessiona-
rius ſuccedat in locum cedentis, l.
Emptor Cod. hereditat. vel actione ven-
dita, & reputatur in iure eadē per-
ſonal. Si donat & §. 1. D. de donat. inter
vir. & conſequitur ſolummodo illa
iura, quæ habebat cedens, l. Idemq;
§. Si cui mandauero D. mandati, leg. 1.
Cod. de nouat. l. 2. Cod. de donat. leg. Si
ager. D. de Reiuendicatione, maxime,
cum regulare ſit quem libet poſſe
cedere actionem, quam habet, leg.
ultimo. Cod. de hæredit. vel actione ven-
dita, l. 2. Cod. de litigiosis l. 3. D. fam.
herciscund. Surdus ſupra à principio,
quod etiā procedit in iuribus per-
ſonalibus, prout eſt reſtitutio mi-

notis, l. Quod ſi minor in principio D.
de minorib. vbi glossa, & Bart. Tiraq.
d. glossa 3. num. 2. Surd. priuilegio 55.
num. 2. quemadmodū etiam ope-
ræ famulorum, licet perſonæ cohe-
reant, nihilominus in alterum trāſ-
ferri poſſant, docent Bartol. Angel.
Fulgos. Alexand. in l. Si non ſortem
§. Libertis D. de condicione in debiti,
Paul. in l. 2. D. ſolut. matrim. Tiraq.
d. §. 26. glossa 3. num. 36. Nec placet
instantia alimentorū, quia ſpeciale
eſt in alimētis futuris, ne cedi poſ-
ſint, vel aliter in alium transferri,
iuxta l. Cum hi in principio, & §. Mo-
dus D. de transactionibus, vbi refertur.
Epiftola Diui Marci. Surdus proxi-
me priuilegio 56. à num. 4. vnde non
poſteſt admitti ratio diſſerentiæ co-
ſiderata per Doctores communis
ſententiæ in quæſtione noſtra.

Quare dicēdum exiſtimo, quod
cum alimēta ſint adeo fauorabilia
in iure, vt multoties in illis fallant
regulæ ordinariæ, ideo computatio
annorum, etiam diuersa fuit, ab
aſtimatione legati annui, nam cū
ſpes illa vitæ eſſet adeo in certa, vt
patet, & multoties paruo pretio
venderetur contra intentionem te-
ſtatoris, aliquando etiam vix inue-
niret emptorem, conſtituit lex, vt
fieret computatio modo p̄dicto,
de quo in d. l. Hæreditatum, ne con-
tingeret, vt propter minimum pre-
tiū, quiſ amitteret magnū lu-
crum alimentorum, iuxta p̄dicta,
in alijs vero legatis annuis, de qui-
bus in diſt. l. Cum Titio, ceſſat hæc
ratio,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ratio, & ideo alia fit computatio, quanti vendi possit, in quo lex certum medium elegit, ne longissima vita hominum attenderetur usque ad centum annos, iuxta l. ultim. C. sacros. Eccles. Menoch. præsumpt. lib. 6. quest. 49. Sanches de matrimon. lib. 2. disput. 46. à principio, & versiculo, sed hæc, nec etiam tristis euentus pre matutæ mortis cogitaretur, contra l. Inter stipulantem §. Sacram in fine D. de verborum oblig. & ideo licet tempore antiquo Iuris cōsultorum fieret computatio à prima ætate, usq; ad viginti annos, ut solueretur æstimatione triginta annorum, & post ætatem vinti octo annorum, cū reliquis d' minutionibus, de quibus ibi, attamen post compilationem Iustiniani, à prima ætate, usque ad trigessimum annum computatur eadem præstatio triginta annorum, ab ætate vero post trigessimum annum tot præstationes c' mputantur, quot sunt anni, qui d' fuerunt ad complendum sexag' simum, & hoc modo nunquam computatio annorum transg' edit r triginta annos, etiā si legatū sit Reipublicæ relictum, ut infra latius prosequemur; constant dicta ex d. l. Hæreditatum, versiculo, solitum, quod si quis sexagesimum annū transierit, fiet computatio usque ad sexagesimum quintum, prout antiquitus fieri solebat, ut patet ex d. l. Hæreditatum, versiculo, ab annis sexaginta, ulterius autem nulla admittitur computatio, quem ordinem computationis

sequendum esse existimo, si modicus ususfructus ratione alimentorum fuerit legatus, in terminis l. Cum 153. hi §. Si in singulos, versiculo. Ceterum D. de transactionibus, in quibus terminis identice loquitur textus in d. l. Hæreditatum, versiculo, eoque nos iure vti, Ulpianus ait, quæ litera dum legit, ususfructus, communis, & vera est, secundum Gothofred. ibidem, licet Gouean. in dict. l. Hæreditatum legat. usum, pro ususfructu, sed quo cunque modo legatur, semper verū est computationem faciendam esse usque ad estimationem triginta annorum, quod cōputationis genus procedit æqualiter in legato. 154. ususfructus ciuitati relicto: nam stimandum non est quanti vendi potest, in terminis dict. l. Cum Titio, sed fit computatio usque ad estimationem triginta annorum, constat ex d. l. Hæreditatum, versiculo, denique, cuius decidendi ratio apparet ex eo, quia licet legatum ususfructus ciuitati relictum duret per spatium centum annorum ut probant l. An ususfructus 69. D. de ususfructu, leg. Si ususfructus municipibus D. de ususfructu legato Couar. lib. 3. var. cap. 9. num. 8. & 10. Peregrin. de fidei commissionis artic. l. 30. num. 11. Castillo tom. 1. cap. 61. numer. 19. tamen si occurrat ratio legis Falcidię, fiet computatio usque ad 30. annos solummodo, d. versiculo, sic denique, qui sic intelligendus est, & conciliandus, cum d. l. An ususfructus, licet Accursius in utroq; textu, falso scribat,

scribat, quod sicutitas non sit passa capitis diminutionem post primos 30. annos completos, alij triginta computabuntur, & sic deinceps, donec toti integri centum anni compleantur, sed fallitur *Accurs.* quia centum anni, de quibus loquitur d.l. *An ususfructus,* & d.l. *Si ususfructus,* considerantur quoad duracionem ususfructus, computatio vero triginta annorum sit solum ad effum, ut si Falcidia sit detrahēda ex ususfructu, minor quantitas detrahatur, quod in favorem Reipublicæ legatariæ introductum esse manifestū est, ut optime scripsit *Cuiac.* *In tract. de præscriptionibus,* & terminis cap. 34. *Couarru.* 3. var. cap. 9. num. 8. *Peregrin.* de fideicommiss. articul. II. numer. 64. Nam si computatio fieret de totis centum annis completis, multo maior detrahenda foret, ut per se patet, ac proinde veritas est, quod computatio d.l. *Hæreditatum,* nunquā transcendent metas triginta annorum, ut statim latius prosequemur circa legata Reipublicæ.

Controuertunt etiam Doctores, an si ususfructus legatus sit, & veniat in dubium, an æstimandus sit ad computationem legis Falcidiæ, sit ne facienda æstimatione secundum terminos, *dict. l. Cum Tilio,* quanti scilicet vendi possit, an vero usque ad æstimationem triginta annorum, *iuxta terminos dict. leg. Hæreditatum,* quod necessario resoluendum est, ex eo, quia quan-

tunuis velit legatarius usum à se abdicare minime valet, *iuxta principium,* & §. 1. *Institut. de usu,* & *habitat.* ac proinde semper recurrendum erit ad æstimationem, d. leg. *Hæreditatum,* quando fuerit necessarium estimare tale legatum, ut dignoscatur habeat ne locum Falcidia, ut de illis, sicut de reliquis pars detrahatur, sicut in alimentis supra resoluimus.

Maius dubium oritur circa usumfructum alicui legatum extra rationem alimētorum circa intellectū, l.i. §. *Si ususfructus D. ad l. Falcidiā,* nam *Aristo in d. §. Si ususfructus,* ait 156. legatum ususfructus non esse æstimandum, quia ususfructus diuiduus est, sicut quælibet alia res diuidua, ut probat *textus in leg. Si ususfructus 80. D. ad legē Falcidiā l. Ususfructus 5. D. de usufruct.* ibi (*ait enim posse quartam partem ex eo, sicut ex corporibus retineri, idque Iulianus recte probat,* & ideo defalcandum esse de Ususfructu pro rata existimat *Aristo,* sicut de quocunque alio legato in corpore consistente; reprobatur, & veterum Iureconsultorum opinionem, qui putabant legatum ususfructus quoad contributionem legis Falcidiæ, æstimandum esse pro tempore vitae legatarij, seu usque ad triginta annos, secundum terminos *dict. leg. Hæreditatum,* ibi (*veteres æstimandum totum usumfructum putabant, & ita constitutendum quantum sit in legato, sed Aristo à veterum opinione recessit,*) quare

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

quare contrarietas, quæ prima facie dari videtur, inter d. §. *vſusfructus*, ita componenda est, videlicet quod si testator totum patrimonium legatis exhauserit, ex *vſufructu*, sicut ex reliquis corporibus legatis detrahenda est *Falcidia*, in quo casu recte procedit *opinio Aristonis* in d. §. si *vſusfructus*, qui ita intelligendus est, secundum *Alex.* & *cōmunem ibidem*; Si autem totum patrimonium testatoris legatis non fuerit exhaustum, ita ut maneat aliquid in hæreditate, tunc non potest hæres deducere quartam ex singulis legatis, quia tunc excederet deductio *Falcidiæ* quantitatem, facta cōtributione cum remanente hæreditatis, ideoque in hoc casu æstimatione *vſusfructus*, quia diuiduus est, ut supra diximus, & ita de illa æstimatione *vſusfructus*, sicut de reliquis corporibus legatis deducetur, pro rata portio *Falcidiæ*, & in hoc casu procedit veterū prædicta opinio, & sententia, de qua in d. §. *Si vſusfructus*, ibi (imo, & in *vſufructu*, si queratur, quantum ad ceterorū legatorum æstimationem, aut etiā huius ipsius, ne dodrantem excedat, legatum, necessario ad veterum sententiam reuerendum est) id est ad computationē omnium legatorū, quæ in hoc casu circa *vſumfructum* facienda est, secundum tenorem d. l. *Hæreditatum*, ut per *Goueanum*, ibi *Duaren.* ad titul. ad leg. *Falcidiā* pag. 508. *Castillo de vſufruct.* cap. 60. num. 5. *Riminald.* cons. 170. à nu. 18. lib. 2. *Caualcanus*

de *vſufructu mulieri relicto* num. 225. quia alio modo computatio legis *Falcidiæ* fieri non poterat. Quæ resolutio de plano procedit in legatis, quæ recipiunt diuisionem, & sunt transmissibilia, ad alias personas præter legatarios: nam si non fuerint transmissibilia, prout est *vſus*, alimenta, & similia quæ nequeunt transferri in aliud, iuxta d. §. 1. *Inst. de vſu*, & *habit.* tunc semper recurrendum est ad cōputationem, de qua in d. l. *Hæreditatū*, quæ in his terminis recte procedet.

Similiter etiam recurrendū est ad æstimationem legati, quādolegantur operæ seruorum, quia hoc legatum indiuiduum est, nec in 157. partes scindi potest leg. 2. versiculo, quemadmodum D. de annuis legatis, l. 3. D. de operis seruorum, l. Stipulationes non diuiduntur versiculo idem puto D. de verborum oblig. l. *Si libertas* 15. D. de operis libert. quia scilicet consistunt in facto, quod tale dici non potest, antequam sit consummatū, l. *Si is*, qui quadraginta 81. §. 1. D. ad legem *Falcidiā* post Ordinarios in d. l. Stipulationes non diuiduntur, Alciat. ibi num. 68. *Donel.* 13. *Pichard.* ad §. Si finium *Inst. de officio iudicis* nu. 193. & seq. *Gouean.* in d. l. 1. §. 1. D. ad leg. *Falcidiā* num. 4. *Polydorus Rypa* ad l. 4. §. *Cato* D. de verborum sect. 21. à num. 11. Sed obijcitur de l. 5. D. de operis seruorum, ubi Iure cōsultus docet, quod legatis operis, *vſus serui* legatus censetur, & in l. 3. & 4. D. illo titul. quod operæ seruorum pertinent

tinent ad usum fructum eorum, ergo videtur semper admitenda in hoc casu computatio legati operarum, secundum terminos dict. leg. *Hæreditatum.* Nam pro respōsione aduertendum est multum differre
 159. legatum operarum, a legato usus, vel usus fructus, quia usus non potest locari, vel alteri cedi, principiū, & §. 1. *Instit. de usu, & habitatione,* ubi communis per Pichard. num. 6. Visconte Hotoman. & alios post Pinel. in l. 1. part. 2. Cod. bonor. mat. num. 57. Gregor. l. 20. titul. 31. part. 3. glos. 10. *Forcatulus leg. 1. D. seruitut. num. 15.* Petr. Gregorius sicut ag. lib. 4. cap. 2. *Surd. confil. 103. num. 13.* plures per Castill. tom. 1. cap. 28. à num. 10. &
 14. Sed operæ seruorum legatæ locari posunt l. 2. *D. de usufructu legato.* Item ususfructus extinguitur per capitum diminutionem maximum, & medium, & per non usum longi temporis, §. Finitur *Instit. de usufructu.* l. Corruptionem Cod. de usufructu penult. & ultim. Cod. de seruit. operæ vero legatæ, nec per capitum diminutionem, nec per non usum legatarij pereunt, dict. l. 2. *D. de usufructu legato.* l. 2. *D. de operis seruor.* Imo nec morte legatarij finiuntur, quia transiunt ad hæredes dict. l. 2. *D. de usufructu legato.* ubi Cuman. & post omnes late prosequitur Cuiacius lib. 17. questionum Papiniani super dict. l. 2. & utrumque docet Iure consultus in d. l. 1. §. Si ususfructus D. ad legem Falcidiam, in versiculo, sed operis, ibi (cum neque usus, neq; ususfructus in

eo legato esse videatur.) Ad obiectio-
 nem d. l. 5. de operis seruorum omissa
 responsione Goueani lib. 1. variarum 160.
 cap. 7. & in d. §. 1. num. 7. qui literā
 mutat, legendo, ibi, usum, id est,
 usumfructum, quasi operæ seruorum
 pertineant ad usumfructum, quia
 tota mutatio literæ etiam à medio-
 criter doctis reprobatur, maxime
 cum nulla fides librorum illā iuna-
 re possit, quia in omnibus legitur,
 usum; melius respondet, prout
 cum adhuc in Iure Ciiali tyrones
 essemus in lecturam cap. Suā de pæ-
 nis diximus, quod licet operæ seruo-
 rum nō contineat usum, vel usum-
 fructū formaliter, cum dētetur diffe-
 rétiæ, de quibus supra, attinē usus
 datus censetur in tali legato, quia
 quemadmodū usus est indiuidus,
 nec pro parte vti, & pro parte vti
 non possumus, l. Usus pars *D. de usu,*
 & *habitatione,* ita etiam opera serui
 pro parte vti nō possumus, quia in-
 diuidua est, d. §. Si ususfructus, ibi,
 (nec pars opera intelligi potest, quia co-
 sistunt in facto, quod est indiuiduum) itē
 quia ususfructus serui consistit in
 operis; nā præter operas, & merce-
 des eaiū, nihil cōmoditatis percipi-
 tur ex ususfructu serui d. l. 2. *D. de usu-
 fr. leg. d. l. 3. D. de operis seruorū.* Ratio
 differētiæ ponitur in eo, quia ex le-
 gato ususfructus cōstituitur ius rea-
 le super te, & res illa debet seruitu-
 tē legatario l. 1. *D. de seruit.* At vero
 ex legato operariū nullum ius reale
 cōstituitur in seruo, sed tantū datur
 actio personalis legatario, ut cogat

Y y hæredem.

De una & altera quarta deducēda vel nō,

hæredem ad persoluendas operas serui: vnde si seruus vslucapiatur ad huc durat in eo vslusfructus, leg. Locum 21. §. Proprietarius D. de vslufr. si vero vslucapiatur, legatum operum extinguitur d. l. 2. in fine D. de vslusfructu legato, vbi Cuiac. latius prosequitur post Cumanum ibidem, & Fulgosum ad d. §. Proprietarius n. 2. cum quibus prosequere, maxime cum Cuiacio, reliqua circa materiam d. l. 2. quare opera transmittatur ad hæredes, & quando earum dies cedat.

Reueritamur ergo iterum ad materiam d. l. Hæreditatum, an scilicet in illis casibus, quibus fit aestimatio usque ad 30. annos, sint omnes pensiones statim soluendæ legatio, & ex omnibus sit detrahenda statim Falcidia? In qua difficulti quæstione communis sententia firmitat omnes pensiones soluendas esse statim tempore computationis, sed si legatarius decedat ante totos integros triginta annos cōpletos, repetendum esse illud plus, quod fuit solutum, sicut etiam quando contingenteret, quod legatarius plus vixisset, soluendum esset ei illud restans, quod defuerit, & ideo necessario interponendæ erant cautiones reciprocæ, inter hæredem, & legatariū, ut hæres si legatarius plus viuat, restituat, quod defuerit, legatarius vero, si minus viuat reddat, quod plus accepit, argumento l. In quantitate, §. Magna, D. ad legē Falcid. Et confirmatur, quia d. leg. Hæreditatum, procedit ex præsumpti-

tione, quod legatarius viuet usq; ad illos triginta annos, & ideo si postea veritas in contrarium apparuerit, stabitur veritati contra præsuppositionem, argumento cap. Veritate 8. dist. l. Cum de indebito D. de Probationib. ita ex mente glossæ, verbo, triginta annorum, tenet Bartolus nu. 2. Immola 3. Alexand. 7. & communis in d. leg. Hæreditatum, Afflictis decis. 34. in fine, Surdus de alimentis titul. 9. quæst. 41. num. 18. Couarru. variar. cap. 9. num. 8. versiculo, hinc deducitur. Declarat tamen communis sententia prædictam resolutionem, ne hæres teneatur simpliciter solvere omnes illas pensiones, sed potest deducere inter sursum, quod medio tempore ex prædictis solutionibus lucrari poterat, atg. mento textus in l. Si constante §. Quoties D. soluto matrem. melior textus in l. Circa 66. D. ad leg. Falcidiā, ut prosequitur Cuiacius lib. 60. ad edictum Pauli super l. 45. D. ad leg. Falcidiā, ad quod facit doctrina Accursij, in l. Si quis argētum §. Sin autem donator C. de donationib. in verbo, præstet, quam sequuntur Doctores communiter, ibi vbi inter terminis d. §. constituit donatorem debere lucrari inter sursum medij temporis, & hæc sunt fundamenta communis.

Sed contra communem glossæ, Bart. & aliorum, tenet Alexand. d. nu. 7. Immol. num. 2. in d. l. Hæreditatum, qui in terminis dictæ quæstionis eximant, quod si occurrat ratio legis Falcidiæ, debet fieri compu-

computatio legati alimentorum, usque ad triginta annos, sed haeres non est cogendus omnes pensiones statim insimul integras personares, sed singulis annis personares quantitatem legatam, & desumet ex ea quartam Falcidiā, prout dies cuiuslibet legati cesserit, iuxta regulam textus in l. Pænales 32. §. Annuā D. ad leg. Falcidiam, & hanc sententiam insinuat etiam Accursius sibi varius in d. leg. Hæreditatum, in verbo, Ulpianus, in secundo responso, nec in hoc casu necessaria erit cautio illius tituli; D. si cui plusquam per legem Falcidiam, quia legatario alimentorum nihil plus prestatur, sed solum illud, quod ratione temporis ei cedit, soluitur, potius autē in his terminis tenebitur haeres prestare cautionem legatario alimentorum, de prestando legato quotannis, usque ad triginta annos; nam huiusmodi legitum conditionale est, leg. 4. D. de annuis legatis, in quibus terminis haeres tenetur cauere legatario de restituendo legato, idque cautione fideiussoria, iuxta totum titulum ut legatorum, seu fideicommissorum nomine caueatur, leg. 1. & per totum D. illo titul. quæ cautio adhuc in praxi obseruatur Molin. lib. 1. cap. 15. à principio, quicquid in debite contrarium scribat Valasc. consultat. 184. num. 162 vnde si haeres voluerit prestare praedictam cautionem, cogendus est, ut soluat, insimul iunctas omnes pensiones pro illis triginta an-

nis, detracto interusurio medij temporis, vt in terminis considerat Alexand. dict. num. 7. Deinde haec opinio principalis fulcitur ex eo, quod hoc legatum alimentorum pro singulis annis, est conditionale, d. leg. 4. D. de annuis legatis, & contingere potest, quod legatarius ante trigessimum annum decedat, quo casu non transmittit ad haeredes suos pensiones sequentium annorum, quia licet contractus conditionalis ad haeredes transmittatur, iuxta §. Ex conditionali Inst. de verb. tamen legata conditionalia non transmittuntur, leg. Unica §. Sin autem sub conditione Cod. de Caducis tollendis, Mantica de conjecturis lib. II. titul. 20. Surdus de alimentis titul. 8. priuilegio, 77. Peregrin. de fideicommissis articul. 31. à num. 6. Accat. in Rubrica de condit. part. 4. à num. 7. Menochius lib. 4. presumption. 183. à num. 14. & potest haeres conqueriri de iniustitia sibi facta, si praesenti die cogatur personare pensiones sequentium annorum, quas postea debet repetere, si tanto tempore non viuat legatarius, vt communis sententia dicit, nam multum interest, potius non solueret, quam solutum repetere, vt ait Iure Consultus in leg. 3. D. de compensatione. Nec ratio interusurij in hoc casu, quam communis sententia admittit multum aestimanda est, quia argumentum presumptum ex dict. leg. Si constante, §. Quoties, non quadrat nostro intentui, ex eo, quia 165.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

debitum, de quo ibi, certum erat, & solum differebatur solutio ad trienium tempore Digestorum, licet postea tantum ad annum restringeretur, l. *Unica* §. *Ex actio C.* *Rei uxoria actione*, optime insignis Barbosa leg. 2. in 1. part. à principio D. *solutio matrimonio*, at vero legatum alimentorum, de quo *ind. leg. Hæreditatum*, conditionale est pro sequentibus annis, dict. leg. 4. D. *de annuis legatis*, leg. *Si cum præfinitione D. quando dies legati cedit*, ideoque pendente conditione non potest hæres cogi ad soluendum, imo si soluat, repetere valet, leg. *Sub conditione 16. D. de condicione in deb.* ergo si hæredi competit actio ad repetendum, à fortiori competit excepitio ad retinendū pendente conditione, quod non procedit in debito in diem, quia si soluatur, cessat, repetitio, leg. *In diem D. de condicione in debiti*, Padilla leg. *Cum quis Cod. Iuris, & facti ignorantiam numer. 24. Barbos. leg. Diuortio §. final.* in 2. part. numer. 17. ex quibus resoluunt supra citati Doctores minime cogendum esse hæredem de præsenti soluere pensiones, pro tempore futuro, nec etiam deducto interusurio, ut communis sententia declarat, ad doctrinam autem Accursij in dict. leg. *Si quis argentum, §. Sin autem Cod. de donationibus, verbo præstet*, satisfit cum communi Bart. Immot. Alexand. in d. leg. *Hæreditatum*, qui glossam reprobant.

In prædicta questione quicquid existimet communis, & altera sententia modo relata, pro constanti teneo, quod hæres, si detur casus introducendæ Falcidiæ, in terminis dict. l. *Hæreditatum*, facta computatione, de qua ibi, tenetur persolvere omnes pensiones usque ad triginta annos integras sine aliqua cautione, ita ut licet ex postfacto legatarius, plus, vel minus vivat, de obligetur hæres ab aliqua præstatione, neque etiam repetere possit, si minus duret legatarius, quod satis deducitur ex verbis, & mente, d. leg. *Hæreditatum*, ibi à prima aetate usque ad annum vigessimum, quantitas alimentorum triginta annorum computetur, eiusque quantitatis Falcidia præstetur) quæ ultima verba manifeste declarant pensiones integras totius temporis soluendas esse, usque ad triginta annos, & ex illis sic per solutis deducendam esse integrām portionem, quæ pro rata contingere potest Falcidiā, vnde manifeste patet omnes pensiones statim soluendas, & respectu illius quantitatis quarta Falcidia deducenda est per hæredem à legatario, quæ resolutio optime confirmatur ex altera, quam supra veram esse ostendimus circa legata annua, in quibus si ocurrat ratio legis Falcidiæ imponendæ, æstimatio admittitur secundū illud, quod vendi possunt, & ex illa æstimatione deducitur Falcidia, iuxta dict. l. *Cum Titio, D. Ad leg. Falcidiā.*

Nec

Nec ex postfacto variatur aestimatio ex euentu fortunæ, ut supra late diximus. Ita similiter in legato alimentorum, quod etiam pendet ex vita legatarij, ut voluntas testatoris melius ad effectum perducatur, & Falcidia cum maiori certitudine deduceretur, adinuenit ius ciuile remedium illud computacionis, iuxta modum prescriptum in dict. leg. Hæreditatum, in qua computatione maiorem fauorem impendit lex legatario alimentorum, quam ei, cui legata annua fuere reliqua, in terminis dict. leg. Cum Titio 55. quia legatum annum à communiter accidentibus paruo pretio & stimari contingit, propter incertitudinem vitæ legatarij, at vero legatum alimentorum certam ætatem habet à lege prefinitam, usque ad triginta annos, quod specialiter fauore alimentorum introducendum existimo, prout iam supra tetigi, in eo tamen æqualia sunt, quod post factam estimationem amplius, nec crescunt, nec decrescent, id est, quod siue legatarius plus viuat, quam etiam fuit taxatum, nullum potest aduersum hæredem habere regressum, ut de novo aliquid praestet, sicut etiam hæres, si minus legatarius viuat aliquid repetere non potest, ita cum Couarru. lib. 3. variarum, cap. 9. num. 8. versiculo hinc deducitur, qui citat Cæpolam cons. 14. column. ultim. Barbos. leg. Maritum num. 12. D. soluto matrimonio, Craueta consil. 194. nu. 6.

confirmat Couarru. ex eo, quia huiusmodi computatio legitime facta est, igitur ex futuro euentu retractari non potest, ex regula leg. 2, D. de itinere actuque priuato, regula factū legitime lib. 6. ac proinde nulla iniuria in hoc casu fit legatario, vel hæredi, nam sicut poterat plus viuere, ita citius poterat decedere, & sicut in hoc casu eius hæredes, nihil tenentur hæredi restituere, ita si plus viuat, nihil ab hærede ultra consequi potest, quia lex certam illam quantitatem præfiniuit, quam legatarius exceedere nequit. ac proinde legatarius propter dubium aduentum vitæ æquo animo ferre debet hanc estimationem, argumento I. Unica §. Pro secundo Cod. de Caducis tollendis, leg. De fideicommisso Cod. de transact. leg. 1. Cod. de pact. ubi Donel. numer. 6. & 7. Vnde non obstat fundamētum communis sententiæ, dum existimabat d. 1671 l. Hæreditatum, fundari in præsumptione, quæ ex futuro euentu vinciebatur à veritate, ac proinde prædictam taxationem debeat variari, quia facile tollitur, si dicamus dict. leg. Hæreditatum, licet mouieretur ad diffiniendum ex præsumptione longioris, vel brevioris vitæ legatarij, tamē post diffinitionem, nulla præsumptio versatur in tali computatione, quia lex illud, quod antea erat incertum, postea ad illam quantitatem certam reduxit, ac si testator illud certum legasset. Verum adhuc restat dubium

80 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

contra hanc nostram verissimā resolutionem, quod legatum alimētorum in singulos annos conditio-nale est, cui inest de sui natura cō-ditio, si legatarius vixerit. vt probat d.l.4. *D. annuis legat.* ergo hæres cogi non potest ante diem ceden-tēm legatū per soluere, quia adhuc retinet verum, & proprium domi-nium ipsius, iuxta regulam leg. Non ideo minus 65. *D. de reiuend.* *Caldas recep. quæst. 39. num. 2.* *Peregrin. de de fideicommiss. articul. 40. num. 6.* in quo dubio pendet totum funda-mentum contrariæ sententiae su-pra contra communem scriptæ. Sed facillime occurimus dicendo, quod vbiprimum occurrit ratio le-gis Falcidæ imponendæ, in terminis dict. leg. *Hæreditatum*, illa quan-titas alimentorum, quæ à princi-pio relinquebatur conditionaliter, ex postfacto reducitur ad legatum purum certæ quantitatis; Nam sa-tius visum fuit voluntatem testa-toris per illud medium adimplere, quam pēdere ex euentu condi-tionis; nam si conditio legati ex-pectarietur, necessario quarta Fal-cidia in suspenso detinenda erat, quod inconueniens visum fuit, nā aliquando fideicommissum con-ditionale, pendente conditione fi-deicommissario restituitur, vt con-tingit quando hæres dissipat res fideicommissio subiectas, leg. *Im-perator 50. D. ad Trebellian. Molin. lib. 1. de primogen. cap. 16. à num. 2.* *P. Molin. de iustitia disput. 655. Pe-*

regrin. de fideicommissis articul. 40. num. 16. Barbos. in leg. Maritum 13. D. solut. matrimon. num. 19. Caldas ad leg. Si curatorem verbo, Læsis, num. 96. vnde lex ciuilis considerata in certitudine legati propter legem Falcidiam, illud reduxit ad illam certam quantitatem, ac si pure, & præsentī die relinquetur, vt iam supra scripsimus, circa legata an-nua, quando lex iubet, vt fiat eosū æstimatio. Ex quibus satis ener-uatur prædicta dubitatio. Nec ali-quo modo admittenda est variatio ex post facto, in terminis d. leg. *Hæ-reditatum*; quia propter supra dicta maneret eius dispositio elusoria; nec omitteret Iureconsultus adeo notabilem declarationem, quia il-la, quæ notabilia sunt omitti non solent, leg. Item apud labeonem, §. *Prætor edixit, versiculo ea enim D. de Injurijs.*

Ex qua resolutione plane con-vincitur illud, quod cōmunis sen-tentia existimabat, scilicet hæ-re-dem, & legatarium teneri adinui-cem cauere de restituendo, quod plus acceperint, iuxta terminos titu-li *D. si cui plusquam, &c. at.* quia ex nostra resolutione constat prædicta quantitatem solui, ac si a principio fuisset pure relicta, in quibus ter-minis nulla cautio est necessaria, vt patet, nec aliquid accepit lega-tarius, quod postea teneatur resti-tuere, quia lex reduxit alimenta in certa ad illam certam quātitatem, ac proinde iustissime illam retinet, argumen-

Ad cap. Raynaldus de testam, pars 3. 269

argumento, l. *Iuste possidet D. acquir. pellitione*, & infra etiam quod hæres non potest deducere interiusrum medij temporis, ex pensionibus solutis, quia cum per legis dispositionem teneatur præsentí die omnes pensiones persoluere, lex, quæ talcm solutionem constituit, remouisse etiam censetur quodcūq; commodum inter usurij, quod hæres prætendere possit, ac si legatum pure relinqueretur, vt considerat *Salycket.* in d. l. *Si quis argentum §. Sin autem C. donationibus.*

Vt totam literam d. leg. *Hæreditatum* absoluamus, superest, perquirere, quomodo procedat, in versiculo, sic denique, vbi disponit, quod si ususfructus Reipublicæ relinquatur, debet fieri computatio usque ad tēpus triginta annorum, prout in legato alimentorum constitutū fuerat, nam dubiū oritur, quia ususfructus ciuitati relictus durat per cētū annos, vt probat *textus in l. An ususfructus 63.* *D. de Usufruct.* vbi illud tempus præfiniri scribitur ad exemplum longioris vitæ hominis, leg. *Si ususfructus 7.* *D. de Usufructu legato, post Convar. variar. cap. 9. num. 8.* *Peregrin. de fideicommiss. articul. II. num. 64.* & artic. 30. num. 11. & num. 6. *Cæphalus consil. 441. num. 110.* *Parisius consil. 74.* à num. 85. lib. 3. *Simon de Pretis de interpret. ultim. vol. lib. 4. solut. ultim. num. 11.* plures quos sequitur *Castillo de Usufr. cap. 61. numer. 19.* consonat. leg. 26. titul. 31. part. 3. vbi *Gregorius Auen-*

daño de censibus cap. 4. num. 11. & sequenti. Sed dicendum est, quod quanvis legatum ususfructus ciuitati relictum duret per centum annos, tamen si occurat ratio legis Falcidiæ imponendæ æstimandum est prædictum legatum ad certam æstimationem triginta annorum, quæ qualitas integra (deducta Falcidia) ciuitati præsentí die soluenda est, prout in legato alimentorum resoluimus. Nec obstat, quod lex ideo reduxit illam computationem, de qua in dict. l. *Hæreditatum*, ad illud medium, quia in certum erat, an legatarius plus, vel minus viuere posset, quæ ratio cessat in legato ciuitati relicto, quia ciuitas nō moritur, sed semper perpetuatur per suos ciues, iuxta regul. leg. Proponebatur. 77. *D. de Iudicijs rati late prosequitur insignis Barbosa à numer. 18.* ac proinde ex hoc capite non erat eadem determinatio annorum constituta in ciuitate, quæ constituitur in hominibus priuatis, sed occurritur huic obiectioni, dicendo, non esse considerandam differentiam quoad materiam dict. leg. *Hæreditatum*, inter ciuitatem, & homines legatarios: nam quemadmodum homines peri e possunt, ita etiam ciuitas extingui valet, veluti si crimen prodictionis ex consilio decurionum committat, quo casu potest ciuitas euerti, & funditus extirpari, vt antiquitus in more fuit per inductionem aratri, de quo fit mentio in leg. *Si ususfructus ciui-*

QDS Devna, & altera quarta deducēda vel nō,

tati D. quibus modis vſusfructus amittatur, vt notat Budæus, & post eum Couarru. variarum 3. cap. 9. num. 8. Celius Rodogin. lection. antiquar. lib. 14. cap. 5. Petrus Gregorius in sintagmate iur lib. 4. cap. 5. num. 16. Castill. dict. cap. 61. numer. 23. ac proinde, quemadmodum propter incertitudinem vitæ lex approbavit illā computationem usque ad triginta annos, ita etiam propter periculum dirutionis, quod ciuitas pati posset, eadem dispositio inducenda est, ita vt etiamsi ciuitas salua maneat, non possit amplius aliquid ab herede petere, nec ipse aliquid praestare tenetur, vt supra scripsimus circa alimenta personis relictæ optime Peregrin. dict. articul. 11. num. 64.

Ex quibus infertur verissimus intellectus ad textum in dict. leg. Si quis argentum §. Si autem donator, versiculo, in redditibus, C. de donat. ibi 170. (in redditibus autē annuis, in quindecim annos estimationem præstet) quæ verba aperte significant solutionem non esse faciendam per discursum omnium annorum, ita vt singulis annis quantitas promissa sit soluenda, vt tentauit Accurs. verbo, præstet, in prima solutione, quem Doctores communiter sequuntur teste Surdo titul. 9. de alimento quæst. 41. num. 18. Sed potius estimationē quindecim annorum statim præsenti die esse soluēdam à donatore paupere, quod in ipsius favorem introductum, tenendum est, ita vt te-

neatur donator solam estimationem quindecim annorum præstare, etiam si donatarius per plures annos postea viuat, quasi lex hanc compositionem faciat in fauorem donatoris, ne ex sua liberalitate molestetur, vt bene explicat Salycet, ibidem Petrus, & Cyn. Alber. & alij, quos sequitur Couarru. dict. lib. 3. variar. cap. 9. num. 5. versiculo, eata men decisio, Tiraquelus de retract. lib. 1. §. 1. glossa 6. num. 20. Pinel. leg. 2. C. de rescidenda 3. part. cap. 4. num. 32. Surd. dict. quæst. 41. num. 19. & sequenti. Et si perquiras, quare non fit computatio, in dict. versiculo, in redditibus, usque ad spatium 30. annorum, vt fieri videmus in dict. l. Hæreditatum, Respondent aliqui, leg. Hæreditatum, solum procedere in ultimis voluntatibus, quādo testator exhausit totum patrimonium legando, ita vt necessario inducenda sit quarta Falcidia, quia si hæredi relinquuntur bona hæreditatis, ex quibus quartam deducere possit, minime recurendum erit ad estimationem, dict. leg. Hæreditatum, vt constat, ex leg. 1. §. Si vſusfructus D. ad leg. Falcidiā, & supra scripsimus: at vero, dict. versiculo, in redditibus solum procedit in contracribus vt scribit Afflitis decis. 34. sed verior responsio est, quod, dict. versiculo, in redditibus, procedit in fauorem libertatis donatoris, vt bene defendit Surd. dict. quæstion. 41. num. 22.

Restat quæstio valde cōtrouersia inter

inter Doctores, an decisio dict. leg. Hæreditatum, procedat non solum in alimentis, & usufructu, sed etiam in quibuscumque bonis, quæ dura-
re debent solum ad vitam cuiuslibet, in qua quæstione affirmatiuā, sententiam, quod in omnibus pro-
cedat, tenent communiter Docto-
res, cum glossa, verbo, bonorum, in leg.
Omnium D. de usufructu, glossa, verbo
cum juuene, in l. Cum hi §. Modus D.
de transactionibus, Iason. in leg. Cum
pater num. 8. Cod. in officioso testame-
to Palat. in repetitione Rubric. §. 25.
num. 2. Pinel. dict. leg. 2. 3. part. cap.
4. num. 32. Laran in l. Si quis à liberis
§. Sed si filius num. 109. & 122. D.
de liber. agnoscendis, Suar. in leg. Quo-
niā in prioribus ampliat. 3. à numer.
9. qui citat Bart. & Paulum pro hac
opinione, Padilla, quem citat Molin.
de primogen. lib. 1. cap. 19. num. 39.
in Authent. Res, quæ Cod. communia
de legatis num. 3. Surdus dict. quæst.
41. num. 16.

Sed Doctores magis communi-
ter tenent opinionem contrariam,
videlicet, quod dispositio, dict. leg.
Hæreditatum, solum procedat in le-
gatis alimentorum, & usufructus,
de quibus ibi, nec in alijs locū sibi
vendicet, Ratio est, quia dispositio
dict. leg. Hæreditatum, procedit spe-
cialiter in casu, quo Falcidia sit de-
trahenda, nec ad alios casus trahi
potest, ex regula leg. Ius singulare D.
de legibus. Ex quo fundamento, ita
post Iason. in leg. Eum, qui ita, §. Qui
stipulatur num. 11. D. de Verborum,

Immol. & Alexand. in dict. l. Hare-
ditatum, Afflictes decis. 34. num. 2.
Conar. d. lib. 3. variar. cap. 9. num. 8.
optime Molin. lib. 1. cap. 19. num. 40.
insignis Barbosa in l. Maritum num.
12. D. soluto matrimon. agnoscit Surd.
d. quæst. 41. nu. 15. & 16. licet du-
bius; Ex qua resolutione inferunt
supradicti Doctores ad varios cas:
nam si alicui relinquuntur alimen-
ta annua, nec agatur de Falcidia
deducenda, sed velit legatarius ven-
dere, non debet fieri æstimatio se-
cundum dispositionem d. leg. Hæ-
reditatum, sed potius æstimabitur
iustum præmium, considerata æta-
te, & validudine venditoris, ut per
Conar. supra num. 7. Infert etiam in-
signis Barbosa dict. num. 12. quod de-
ductio, quæ fit de dote, quando
mulier illam repetit propter diuor-
tium ad alendum maiutum in ter-
minis, d. leg. Maritum cum similibus;
debet fieri secundum ætatem ma-
riti, ita ut ei sub ministret necessa-
ria per totum tempus vitæ suæ, nec
aliqua habetur consideratio ad æs-
timationem, quæ habetur scripta
in d. leg. Hæreditatum. Infert etiam
Molin. dict. numer. 29. & sequenti.
quod si ad aliquem casum occurē-
tem bona maioratus sint æstiman-
da ad vitam possessoris, non est at-
tendentum ad d. leg. Hæreditatum,
sed ad communem æstimationem
iuxta leg. Pretia rerum D. ad l. Fal-
cidiam, arbitrio boni viri, perpen-
sa ætate, ac validitate possessoris,
maioratus, & alijs circumstantijs,
quæ in

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quæ in casu occurrere possunt. Infero tādem, quod si in nostro Regno agatur de æstimandis annuis redditibus, qui à dominis soluuntur, vulgo, tenas, si sint resticti ad vitam alicuius, non sunt regulandi per d. l. Hæreditatum, sed per communem nostri regni æstimationem; secundum varias circumstantias, quæ arbitrio boni viri multoties solent augere, vel diminue-

re pretium, licet antiquitus h̄i redditus in nostro regno æstimarentur, octo pro vno; hodie vero, si ad vnam duntaxat vitam sint resticti, æstimantur ratione vnius pro decem, si vero redditus in duas vitas sunt constituti æstimantur pro vno duodecim, de quo ad est principis rescriptum in hoc regno. Quæ de materia dixisse sufficiat: finis 3. part.

S V M M A

SVMMARIA QVARTÆ

PARTIS CAP. I. DE LEGITIMÆ IMPVTATIONE.

Imputatio legitimæ, vel fit de rebus donatis per contractum, vel de relictis per ultimam voluntatem. n. 1.

Definitio legitimæ. num. 2.

Legitima filiorum de iure Digestorum erat solum quarta, de iure Codicis augmentata est ad tertiam, & ad dimidiā de iure vero Regni sunt duas partes. num. 3.

Legitima calculatur tempore mortis parentum. num. 4.

Falcidia etiam ut calculetur tēpus mortis expectatur. num. 5.

An si bona patris augeantur ante aditam hæreditatem, debeat etiam legitima augeri pars negatiua. num. 6.

Intelligitur l. Serui 43. D. ad l. Falcid. ibidem.

Pars affirmatiua, & vera d. questionis. num. 7.

Respondetur fundamentis contrarijs. num. 8.

L. 3. §. finali, l. Si patronum §. ultim. D. bon. libert. procedunt in augmēto extrinseco. ibidem.

Pater in vita non cogitur assignare legitimam filiis. num. 9.

Utrum si legitima in vita assignetur filio, & postea bona augeantur debeat iterum augeri, pars negatiua. n. 10.

Defenditur contraria, & affirmatiua sententia. nnn. 11.

Respondetur ad l. Cum quo §. final. D. ad leg. Falcid. num. 12.

Renunciatio legitimæ regulariter improbat. num. 13.

L. 1. §. Si vel parens D. si quis aparente fuerit manum. intelligitur. n. 14.

Differentia inter quotam bonorum, & quotam hæreditatis. num. 15.

Utrum legitima sit quota bonorum affirmat. num. 16.

Defenditur negatiua quod sit quota hæreditatis. num. 17.

Intelligitur leg. Papinianus §. Quarta autem D. in offic. num. 18.

Intelligitur l. 2. §. Illud D. collatione bonorum. num. 19.

Filius insicetus in legitima non potest contravenire alienationi paterna. num. 20.

Imputationis materia utilis, & quotidiana est. num. 21.

Relicta titulo institutionis imputantur in legitimam. num. 22.

Utrum legatum imputetur, pars negatiua. num. 23.

Probatur contraria affirmatiua. n. 24.

Intelligitur, l. à patre Cod. collationibus. num. 25.

Intelligitur, l. Filiam Cod. eodem titul. ibidem.

Fideicommissum filio à patre relictum imputatur. num. 26.

An legatum, vel fideicommissum conditionale

Summaria

- ditionale imputetur affirmant plures. num. 27.
- Proponitur sententia negativa, & vera. num. 28.
- Donationes causa mortis imputantur in legitimam. num. 29.
- Si res aliena legetur filio non tenetur illam imputare. num. 30.
- Sed contrarium verius est. num. 31.
- An data causa implenda conditionis imputentur, proponitur pars affirmativa. num. 32.
- Contraria est communis. num. 33.
- Resoluitur sub distinctione. num. 34.
- Idem in dato ut modus impleatur. n. 35.
- Agitur de intellectu l. Papinianus §.
Si conditioni D. in officio. testamēt. num. 35.
- Premium habitū ex re hereditaria imputatur. num. 36
- Acquisita ex pupillari substitutione non imputatur in legitimam. n. 37.
- Idem circa acquisita ex substitutione exemplari. ibidem.
- Quid, circa acquisita per substitutionē vulgarem proponitur pars negativa. num. 38.
- Proponitur communis contraria. n. 39.
- Sed defenditur prima sententia. n. 40.
- Filius non imputat quæ capit ex substitutione reciproca, vel fideicommissaria. num. 41.
- Idem dicendum circa acquisita ex substitutione legatario facta. num. 42.
- Proponitur contraria sententia. n. 43.
- Componitur contrarietas sub distinctione. num. 44.
- Filius non tenetur ad imputationem etiam quando legati conditio defecit
- ante petitionem supplementi. nu. 45.
- Utrum acquisita iure crescendi veniat imputanda, affirmat communis. n. 46.
- Proponitur alia negativa. num. 47.
- Agitur de l. Scimus §. Repletionem C. in officioso, ibi ut puta ususfructus. ibidem.
- Ususfructus qui consolidatur proprietati nō imputatur filio in legitimā. num. 48.
- Quæ filius consequitur à patre ex testamento alterius nō imputatur. n. 49.
- Relicta ab extraneis filio non imputantur. ibidem.
- Limitatur nisi sint relicta contemplatione patris. num. 50.
- Donata inter viuos regulariter de iure non imputantur. num. 51.
- Sed authori contraria regula placet. num. 52.
- Agitur de intellectu l. Si quando §. Generaliter C. in officioso. num. 53.
- Dos filiae data semper imputatur. n. 54.
- Agitur de intellectu l. Pomponius 35.
D. famil. erciscund. ibidem. ad finē.
- An dos aduentitia imputetur. nu. 55.
- Agitur de intellectu l. Filiæ dotem C. collationibus. ibidem.
- Dos à matre profecta imputatur per filiam. num. 56.
- Idem per nepotes. num. 37.
- Donatio propter nuptias imputatur. num. 58.
- Arrha apud nos imputamus. nu. 59.
- Augmentum dotis anuli, torques, vestes imputantur. num. 60.
- Sumpitus pro obtainenda dispensatione impedimenti existentis inter contra-hentes matrimonii imputatur. n. 61.
- Amplia-

Ampliatur etiam si ab alijs contemplatione parentum factæ sint tales expensæ. num. 62.

In Lusitania donationes factæ filiis regulariter non imputantur si fiunt ab extraneis. num. 63.

Andos ab auo data nepti imputetur filio in legitima destinguitur. n. 64.

Reprobatur distinctio. num. 65.

Defenditur posterior distinctio. nu. 66.

Refertur alia communis sententia. numer. 67.

Respondeatur ad l. Pater filiam 14. in principio D. ad leg. Falcid. n. 68.

L. si vero 9. D. de in rem vers. intelligitur. ibidem.

Si auus docebat neptem ex filio diuite tenetur filius imputare secundum communem. num. 69.

Contraria sententia a priori. & communis. num. 70.

L. Pater filiae 71. D. euictionibus explicatur. ibidem.

Intelligitur. l. Nescius 22. D. negot. gest. num. 71.

Limitatur communis quando dentur coniectura cum doceatur contemplatione filij. num. 72.

Quid si neptis dotata veniat ad hæreditatem cui anteneatur imputare negatur. num. 73.

Quando cum patruis concurreat. ibidem.

Si vero concurreat cum fratribus tenetur imputare. n. 74.

Quod si auus docebat ea conditione ne imputet in legitimam. num. 75.

Neptis imputat docebat ab auo profectam quando pater ineptus est. numer. 77.

Contrarium erit si adhuc dederit contemplatione neptis. num. 78.

Quod de iure Lusitanie non procedit. num. 79.

Si auus leget dotem nepti tenetur filius præd. dotem imputare. n. 80.

Sed defenditur contrarium. nu. 81.

In dubio relictum præsumitur contemplatione legatarij. n. 82.

Agitur de intellectu. Ut liberis C. de collationib. ibidem. & nu. sequenti.

Legatum relictum debitori alicuius si animo liberandi relinquatur liberationem producit n. 84.

Utrum neptis dotem ab auo relictam teneatur imputare quando succedit. num. 85.

Resoluitur negative. num. 86.

Respondeatur fundamento contraria sententia. num. 87.

Declaratur neptem teneri imputare si pater præ mortuus sit. n. 88.

Nulla facienda est differētia inter auo paternum aut maternum quoad intentum. num. 89.

Dotes filiarum quæ ingrediuntur reliquias imputantur. nu. 90.

Etiam accessoria ad dotem imputatur. num. 91.

An annuales prestationes pecunia vulgo. cenas. debeant imputari. n. 92.

Patrimonium filij non imputatur. numer. 93.

Defenditur contrarium. num. 94.

Expenses factæ cum filio in die nouæ rei sacrae non imputantur. n. 95.

Expenses quæ fiunt in expeditione bulgarum beneficialium de iure communis non imputantur. n. 96.

Summariæ

Sed de iure nostro Lusitanie contrarium resoluitur. ibidem.

Militiae ciuiles vendi consueuere. numer. 97.